
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N.186 del  05.12.2012 
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  

 
L’anno duemiladodici, il giorno cinque del mese di Dicembre, dalle ore 08.00 nella Casa Comunale, 
si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 

 P A 

Pulino Giovanna Maria  X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio X  

Vacca Mauro X  

Sias Giacomino X  
  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 
 

 
Approvazione Programma triennale per la trasparenza e l’integrità del Comune di Sorso
– Art.11 comma 2 D.Lgs.150/2009 - Triennio 2012-2013-2014. 



L A   G I U N T A 
 

 
PREMESSO: 
 
che il D.Lgs. 27/10/2009 n.150, all’art.11 definisce la trasparenza come “accessibilità totale, anche 
attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni pubbliche, delle 
informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti 
gestionali e all’utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei risultati 
dell’attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di favorire forme 
diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità.  
- che le linee guida per i siti web della PA (26 luglio 2010), previste dalla Direttiva del 26 novembre 
2009, n.8 del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, prevedono che i siti web 
delle PA debbano rispettare il principio della trasparenza tramite l’accessibilità totale da parte del 
cittadino alle informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione dell’Ente pubblico, definendo 
per altro i contenuti minimi dei siti istituzionali pubblici; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione si è attivata per la realizzazione degli obiettivi di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni attraverso la creazione, all’interno del proprio sito istituzionale  di una sezione 
dedicata di facile accesso e consultazione denominata “Trasparenza, valutazione e merito”, nella quale 
sono pubblicate, già dall’anno 2010, le informazioni rese obbligatorie dal D.Lgs.150/2009; 
 
CONSIDERATO, altresì, che per la realizzazione del principio della trasparenza enunciato dalla 
normativa di cui sopra, inteso come accessibilità totale a tutti gli aspetti dell’organizzazione, appare 
preferibile  adottare il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità; 
 
VISTO il comma 7 del D. Lgs.150/2009 il quale specifica che, nell’ambito del programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità sono specificate le modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e 
gli strumenti di verifica dell’efficacia; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione  n.105/2010 della CIVIT, “Linee guida per la predisposizione del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità” 
  
DATO ATTO che dette linee guida, come predisposte dalla Commissione per la Valutazione, 
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche, indicano il contenuto minimo e le 
caratteristiche essenziali del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità,a partire dalla 
indicazione dei dati che devono essere pubblicati sul sito istituzionale delle amministrazioni e delle 
modalità di pubblicazione, fino a definire le iniziative sulla trasparenza; 
 
ATTESO che l’adozione del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità (previsto dall’art. 11, 
comma 2, del DLgs 150/2009), non sarebbe, a rigore, obbligatoria per gli enti locali;  
 
RITENUTO   tuttavia utile che il Comune di Sorso  si doti di tale strumento, in quanto il pieno rispetto 
degli obblighi di trasparenza costituisce livello essenziale delle prestazione erogate dalle 
amministrazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, 
come tale non comprimibile in sede locale, e inoltre esso consente un più ampio esercizio dei diritti 
civili e politici da parte dei cittadini; 
 
RAVVISITA pertanto l’opportunità e la ragionevolezza di procedere all’elaborazione e all’adozione 
del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per gli anni 2012, 2013 e 2014, quale 
strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, dando atto che per l’anno 2011 sono 
state rispettate le previsioni del più volte citato D.Lgs.150/2009 in materia di pubblicazione dei dati 



obbligatori essenziali sul sito web di questo Comune,nell’apposita sezione denominata “Trasparenza, 
Valutazione e merito”; 
 
DATO ATTO che il rispetto dei tempi previsti nel suddetto programma verrà determinato in seguito 
alla valutazione che sarà espressa a cura dal Nucleo di Valutazione  ai sensi dell’art.7 del 
D.Lgs.150/2009; 
 
AVUTO RIGUARDO  alla delibera n. 112 del 28 ottobre 2010 della Commissione per la Valutazione, 
la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CiVIT) contenente  le istruzioni operative 
per gli enti locali ai fini dell’adeguamento ai principi contenuti nel D.Lgs. n. 150/2009; 
 
VISTO il D. Lgs.267/2009, testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali; 
 
VISTO D.Lgs. 165/2001, testo unico delle leggi sul pubblico impiego; 
 
VISTO il D.Lgs.150/2009; 
 
VISTI i provvedimenti sindacali e dirigenziali relativi alla nomina dei responsabili dei settori e dei 
servizi; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del comune di Sorso ; 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs.vo 267/2000; 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge  

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare il Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità relativo al periodo 2012- 
2013,2014, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
 
 Dare atto che per l’anno 2011  e per il  2012 sono stati rispettati gli obblighi di pubblicazione di cui ai 
commi 5 e 8 dell’art. 11del D. Lgs.150/2009 in materia di pubblicazione dei dati obbligatori essenziali 
sul sito web di questo Comune, nell’apposita sezione denominata “Trasparenza, Valutazione e merito”; 
 
Di pubblicare il Programma qui approvato  sul sito istituzionale dell’Ente (Art.11, comma 8, 
D.Lgs.150/2009) nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”; 
 
Di trasmettere copia della  presente deliberazione  alla Commissione per la valutazione della P.A. e al 
Ministero delle Finanze; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto e approvato,  il presente verbale viene come in appresso sottoscritto. 
 

Dr. Giuseppe Morghen 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

__________________________

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON  LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 17 Dicembre 2012  all’Albo 
Pretorio On Line al n 679 . del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, 17 Dicembre  2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal  17 Dicembre 2012. 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 17 Dicembre 2012                                       F.TO  PULEDDA 
       (Il Segretario Generale) 

 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi dieci 

giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio On-line, (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
                                                                                           
                                                                                                       Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 17  Dicembre 2012        F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

__________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 17 Dicembre 201 2       
                                                                                                                     Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

Dr.  Antonino PULEDDA  
  
          F.TO  PULEDDA 
       (Il Segretario Generale) 


